MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 03/2025

AAARIA CLARA DE OLIVEIRA SILVA, PRESIDENTE DA CÂ/AARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro, as
deliberações tomadas em Reunião Ordinária do Executivo Municipal de 26 de dezembro do corrente
ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.° 1392/2024 - Hasta pública para concessão de uso privativo do domínio público para
recuperação, ampliação e exploração do espaço de restauração situado no parque municipal Carlos
Hidalgo Gomes de Loureiro, em Montijo, União das Freguesias de Montijo e Afonsoeiro. - Aprovação da
adjudicação definitiva e aprovação da minuta de contrato - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1393/2024 - Protocolo entre a Agência para a Modernização Administrativa, I.P. e o
Município do Montijo para a disponibilização de autenticação e assinatura através de chave móvel digital
- APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1394/2024 - Constituição de depósito a prazo - Alteração do adjudicatário -
APROVADA.

II - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

1- PROPOSTA N.° 1395/2024 - Abertura de Procedimento Concursal Comum para constituição de
relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado para a carreira/categoria de Assistente
Operacional (Cantoneiro de limpeza) - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1396/2024 - Recrutamento por tempo indeterminado para a carreira/categoria de
Assistente Técnico (Administrativo) - APROVADÀ.

3- PROPOSTA N.° 1397/2024 - Suplemento de penosidade e insalubridade - APROVADA.

Ill - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1- PROPOSTA N.° 1398/2024 - Acordo de Colaboração, no âmbito da componente de apoio à família
para os/as alunos/as dos 1° e 2° ciclos do ensino básico, entre a Câmara Municipal de Montijo, o
Agrupamento de Escolas Poeta Joaquim Serra e a Associação para Artes, Desporto, Educação - Ano Letivo
2024/25 - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.° 1399/2024 - VIII Concurso Linha Gráfica da Semana da Juventude 2025, “A Tua Ideia,
A Nossa Imagem” - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1400/2024 - VII Mostra de Bandas 2025 - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1401/2024 - Fixação do preço do bilhete para os espetáculos da programação do
Cinema-Teatro Joaquim d’Almeida para o primeiro semestre de 2025 - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

4- PROPOSTA N.° 1402/2024 - Fixação do preço do bilhete para o Concerto de Ano Novo da Orquestra
Metropolitana de Lisboa, no dia 11 de janeiro de 2025 no Cinema-Teatro Joaquim d’Almeida -
APROVADA.

5- PROPOSTA N.° 1403/2024 - Celebração de Acordo de Produção com a empresa Kilt Talent Agency,
Unipessoal Lda., para a apresentação do espetáculo “Luana do Bem - Crente”, com a comediante Luana
do Bem, no dia 1 de fevereiro 2025, no Cinema-Teatro Joaquim D’Almeida - APROVADA.

6- PROPOSTA N.° 1404/2024 - Celebração de Acordo de Produção com a empresa Som do Pinhal II
Multimédia Lda., para a apresentação do espetáculo “Ana Arrebentinha - Não Estavas Capaz...Não
Vinhas”, com a comediante Ana Arrebentinha, no dia 27 de fevereiro de 2025, no Cinema-Teatro
Joaquim d’Almeida - APROVADA.

7- PROPOSTA N.° 1405/2024 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre o
Município do Montijo e a Associação para a Formação Profissional e Desenvolvimento de Montijo - AFPDM,
referente à cedência da sala principal do Cinema Teatro Joaquim D’Almeida, para a realização de
espetáculos pelo Conservatório Regional de Artes do Montijo - CRAM, no primeiro semestre de 2025 -
APROVADA.

V - SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO

1- PROPOSTA N.° 1406/2024 - Procedimento concursal para provimento do cargo de direção intermédia
de 2.° grau - Chefe da Divisão Administrativa e de Recursos Humanos - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1407/2024 - Procedimento concursal para provimento do cargo de direção intermédia
de 2.° grau - Chefe da Divisão Comercial, Financeira e Aprovisionamentos - APROVADA.

3- PROPOSTA N,° 1408/2024 - Nomeação de júri do Procedimento concursal para provimento do cargo
de direção intermédia de 2.° grau - Chefe da Divisão Administrativa e de Recursos Humanos - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 1409/2024 - Nomeação de júri do Procedimento concursal para provimento do cargo
de direção intermédia de 2.° grau - Chefe da Divisão Comercial, Financeira e Aprovisionamentos -
APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 06 de janeiro de 2025.

Maria Clara Silva